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                        DECIZIA nr.   30    / 2012 
         privind soluţionarea contestaţiei depusă de 
                   .X. 
         din   municipiul .X., judeţul .X., 

              înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare Fiscală 
                      cu nr. 907.197/21.07.2011 
 
 

 Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Administraţia Finanţelor 
Publice .X. , prin adresa nr..X./23.06.2011, înregistrată la Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală cu nr.X/21.07.2011, asupra contestaţiei  formulată de .X.  
din .X., judeţul .X., împotriva Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr..X./01.04.2011 emisă de către organele fiscală  ale Administraţiei Finaţelor 
Publice a municipiului .X. - .X.   privind suma totală de .X. lei reprezentand 
accesorii. 

Totodată, contribuabilul mai sus menţionat solicită suspendarea executării 
debitului către Administraţia Finanţelor Publice a municipiului .X.. 

 Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr..X./01.04.2011 a fost 
comunicată la data de 27.05.2011 potrivit confirmării de primire anexată în copie 
la dosarul cauzei, iar contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de 
art.207(1) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, fiind înregistrată la D.G.F.P. .X. la data 
de 15.06.2011 potrivit ştampilei serviciului Registratură.  

 
Constatând că în speţă sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.205, 

art.206, art.207 alin.1 si art.209 alin.1 din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 
privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, Agenţia Naţională de Administrare Fiscală prin Direcţia generală de 
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soluţionare a contestaţiilor este legal investită să soluţioneze contestaţia 
formulată de   contribuabilul .X.. 

 
 

    I.               Prin contestaţia formulată,  contribuabilul .X. solicită “suspendarea în 
întregime a procedurii de colectare a debitului subsemnatului către AFP mun. 
.X. “ şi “reluarea acestor proceduri  după ce se va da o soluţie definitivă şi 
irevocabilă în dosarul nr..X./.X./2006 “. 
 
  Contestatorul solicită suspendarea procedurii de colectare în temeiul 
regulii “fraus omnia corrumpit”, întrucât bunurile imobile afectate garanţiei prin 
Sentinţa penală nr..X./24.02.2009 pronunţată de judecătoria .X. – .X. în dosarul 
nr..X./211/2006 sunt indisponibilizate prin sechestru judiciar de către DNA .X. la 
data de 16.10.2007, respectiv 25.10.2007, iar  continuarea procedurii de 
colectare  a debitului s-ar face cu încălcarea prevederilor legale. 

 
                    Contestatorul solicită anularea deciziei de calcul accesorii emisă de 
serviciul Colectare, executare silită persoane fizice la data de 24.05.2011 
aducând ca argument prematuritatea titlului de creaţă. 
   
                  Contestatorul invocă în susţinerea afirmaţiilor sale faptul că s-a 
dispus instituirea sechestrului asigurator asupra unor bunuri imobile al căror 
proprietar este, precum şi asupra unor sume de bani, apreciind ca nefiind în 
concordanţă cu legea  continuarea procedurii de colectare a debitului său către 
AFP municipiul .X.. 
                       
                   Contestatorul solicită analizarea probelor administrate la Dosarul 
fiscal nr..X./01.04.2011, conformitatea şi legalitatea lor cu dreptul financiar 
contabil, precum şi constatarea prematurităţii Deciziei referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii nr..X./01.04.2011, 
                   Totodată, contestatarea solicită suspendarea în întregime a 
procedurii de colectare a debitului către AFP municipiul .X. până la soluţionarea 
definitivă şi irevocabilă a dosarului penal nr..X./.X./2008 la judecătoria sectorului 
1 .X. şi dosarului nr..X./.X./2006 la Tribunalul Comercial .X.. 

 
II. Prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr..X. din 
01.04.2011, organele  fiscale au stabilit accesorii de plată în sumă de .X. lei. 
            Prin sentinţa penală nr..X./2009 pronunţată de Judecătoria .X. .X. în 
dosarul nr..X./211/2006  rămasă definitivă şi irevocabilă prin decizia penală 
nr..X.2010 a Curţii de Apel .X., contribuabilul .X. a fost obligat în solidar cu 
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partea responsabilă civilmente S.C. .X. SRL la plata sumei de .X. lei, din care 
debite în sumă de .X. lei şi accesorii în sumă de .X. lei, calculate până la data 
de 21.04.2005 şi în continuare până la achitarea definitivă a debitelor. 
           Având în vedere hotărârea judecătorească mai sus precizată, organele 
fiscale au calculat accesorii pentru sumele reprezentând debite stabilite de plată 
în sarcina domnului .X., în solidar cu partea responsabilă civilmente S.C. .X. 
SRL, prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr..X./01.04.2011, 
accesorii în sumă de .X. lei pentru perioada 22.04.2005 – 01.04.2011. 
                      
 

III. Luând în considerare constatările organelor fiscale, motivele 
prezentate de societate, documentele existente la dosarul cauzei, precum şi 
actele normative în vigoare în perioada verificată, invocată de contestatoare şi 
organele de inspecţie fiscală, se reţine : 

   
cauza supusă soluţionării este dacă Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală, prin Direcţia generală de soluţionare a 
contestaţiilor se poate investi cu soluţionarea pe fond a contestatiei, 
în condiţiile în care aceasta nu este motivată, contribuabilul .X.  
neaducând niciun argument  în apărarea sa, motivaţiile aduse nefiind 
incidente cauzei supuse soluţionării 

   
 

                 În fapt, având în vedere Decizia penală nr..X.2010 a Curţii de Apel 
.X., definitivă şi irevocabilă, prin care contribuabilul .X. a fost obligat în solidar cu 
partea responsabilă civilmente S.C..X. SRL la plata sumei de .X. lei, din care 
debite în sumă de .X. lei şi accesorii în sumă de .X. lei, calculate până la data 
de 21.04.2005 şi în continuare până la achitarea definitivă a debitelor,  organele 
de inspecţie fiscală au calculat accesorii pentru sumele reprezentând debite 
stabilite de plată în sarcina domnului .X., în solidar cu partea responsabilă 
civilmente S.C..X. SRL, prin Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr..X./01.04.2011, accesorii în sumă de .X. lei pentru perioada 22.04.2005 – 
01.04.2011. 

.                                                                         
 

Prin contestaţia formulată, contribuabilul .X. Contestatorul solicită 
suspendarea procedurii de colectare întrucât bunurile imobile afectate garanţiei 
prin Sentinţa penală nr..X./24.02.2009 pronunţată de judecătoria .X. – .X. în 
dosarul nr..X./211/2006 sunt indisponibilizate prin sechestru judiciar de către 
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DNA .X. la data de 16.10.2007, respectiv 25.10.2007, iar  continuarea procedurii 
de colectare  a debitului s-ar face cu încălcarea prevederilor legale . 

     
În drept, sunt aplicabile prevederile art. 206 (1) lit. c) şi lit. d) din O.G. 

nr.92/2003, privind Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, unde se prevede : 

 
„1) Contestaţia se formuleazã în scris şi va cuprinde: 
[...]    
c) motivele de fapt si de drept; 
d) dovezile pe care se întemeiazã; [...]” 
 
coroborat cu prevederile pct.11.1 lit. b) din O.P.A.N.A.F. nr. 2137/2011 privind 
aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 
92/2003 privind Codul de procedură fiscală care stipulează: ˝Contestaţia poate fi 
respinsă ca nemotivată, în situaţia în care contestatorul nu prezintă argumente 
de fapt şi de drept în susţinerea contestaţiei sau argumentele aduse nu sunt 
incidente cauzei supuse soluţionării”. 
            
          Se reţine că deşi contribuabilul .X. îşi denumeşte contestaţia „Contestaţie 
la titlu de creanţă împotriva Deciziei referitoare la plata obligaţiilor accesorii” şi 
deşi aduce diverse argumente pe parcursul a cinci pagini de contestaţie, 
acestea nu sunt incidente cauzei, respectiv nu contestă modul de calcul al 
majorărilor de întârziere, contribuabilul solicitând „suspendarea în întregime a 
procedurii de colectare a debitului subsemnatului către AFP municipiul .X.  
întrucât bunurile imobile afectate garanţiei prin Sentinţa penală 
nr..X./24.02.2009 pronunţată de Judecătoria .X. în dosarul nr..X./211/2006 sunt 
indisponibilizate prin sechestru judiciar”. 
                  Totodată, se reţine că petentul enumeră diverse dosare de cercetare 
instrumentate de Direcţia Naţională Anticorupţie sau de Direcţia de investigare a 
infracţiunilor de criminalitate organizată şi terorism precum şi diverse dosare 
aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti solicitând suspendarea în întregime a 
procedurii de colectare a debitului către AFP a municipiului .X. până la 
definitivarea unor dosare aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti. 
                      De asemenea, se reţine că pe parcursul contestaţiei contribuabilul 
are şi succinte referiri la Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr..X./01.04.2011, solicitând, punctual, constatarea prematurităţii Deciziei 
anterior precizate precum şi anularea acesteia, fără a aduce vreun argument 
privind calculul eronat al accesoriilor stabilite prin Decizia mai sus amintită. 
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                     În ceea ce priveşte solicitarea contestatorului privind constatarea 
prematurităţii Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr..X./01.04.2011, aceasta nu poate fi reţinută întrucât  Decizia sus-minitită a 
fost emisă în temeiul art.88 lit.c şi art.119 din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificarile ulterioare, pentru plata cu 
întârziere a impozitelor, taxelor, contribuţiilor şi a altor venituri ale bugetului 
general consolidat  calculându-se accesorii în sumă de .X. lei, în anexa 
respectivei Decizii fiind menţionat documentul prin care s-a individualizat suma 
de plată, categoria de sumă, perioada pentru care au fost calculate majorările, 
suma debitului neachitat, numărul zilelor de întârziere, cota majorărilor, 
contribuabilul nereferindu-se prin contestaţie la niciunul din aceste aspecte. 

           Potrivit doctrinei, se reţine că încă din dreptul roman a fost 
consacrat principiul potrivit căruia cel ce afirmă o pretenţie în justiţie trebuie să o 
dovedească, regulă tradiţională exprimată prin adagiul latin „actor incumbit 
probatio”, principiul fiind consfinţit de art.1169 Cod Civil „cel ce face o propunere 
înaintea judecăţii trebuie să o dovedească”. 

     
          Având în vedere cele de mai sus, întrucât  contestatorul este cel 

care invocă în sprijinul pretenţiilor sale o anumită stare de fapt, afirmând o 
pretenţie în procedura administrativă, constatarea care se impune, una  
naturală şi de o implacabilă logică juridică, este aceea că sarcina probei 
revine contestatorului. 

                 
          Se reţine că sarcina probei nu implică un drept al contestatorului, ci 

un imperativ al interesului personal al acestuia care invocă o pretenţie în cadrul 
căii administrative de atac, neprobarea cererii afirmate determinând respingerea 
contestaţiei. 

Se retine că societatea contestatoare nu a adus niciun argument în 
susţinerea propriei cauze privind contestarea Deciziei referitoare la obligaţiile de 
plată accesorii nr..X./01.04.2011, articolele de lege invocate privesc condiţiile de 
suspendare a executării silite, iar conţinutul contestaţiei cuprinde enumerarea 
diverselor dosare de cercetare soluţionate sau aflate în curs de soluţionare, sau 
dosare aflate pe rolul instanţelor judecătoreşti, fără a fi  expus niciun alt 
argument privind anularea Deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
contestată.  

   În sensul celor de mai sus s-a pronunţat şi Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie, secţia de contencios administrativ şi fiscal, prin Decizia nr..X./18 iunie 
2010, în considerentele căreia se precizează : „Potrivit art.207(1) Cod procedură 
fiscală contestaţia se depune în termen de 30 de zile de la data comunicării 
actului administrativ fiscal sub sancţiunea decăderii, iar potrivit art.206 (1), 
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contestaţia se formulează în scris şi ea va cuprinde, între altele, motivele de fapt 
şi de drept, precum şi dovezile pe care se întemeiază. Din interpretarea logică şi 
sistematică a celor două articole, rezultă că motivarea contestaţiei trebuie 
făcută, sub sancţiunea decăderii, în termenul de 30 de zile în care se poate şi 
formula contestaţia fiscală, iar nedepunerea motivelor în acest termen va 
avea drept consecinţă juridică respingerea contestaţiei ca nemotivată.” 
            În baza celor reţinute şi având în vedere că petentul .X., deşi contestă 
Decizia referitoare la obligaţiile de plată accesorii nr..X./01.04.2011, nu aduce 
motivaţii bazate pe documente justificative şi argumente privind starea de fapt şi 
de drept prin care să combată constatările organelor fiscale şi din care să 
rezulte o situaţie contrară faţă de cea constatată de organele fiscale, contestaţia 
urmează a fi respinsă ca nemotivată, organele de soluţionare neputându-se 
substitui contestatorului cu privire la motivele de fapt şi de drept pentru care a 
contestat Decizia de impunere mai sus precizată, în conformitate cu prevederile 
pct. 2.5 din O.P.A.N.A.F. nr. 2137/2011 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
aplicarea Titlului IX din O.G. nr.92/2003 potrivind Codul de procedură fiscală, 
potrivit  cărora: „Organul de soluţionare competent nu se poate substitui 
contestatorului cu privire la motivele de fapt şi de drept pentru care a contestat 
actul administrativ fiscal respectiv.” 
              
                Având în vedere cele de mai sus, se reţine că petiţia formulată de 
contribuabilul .X. are caracterul unei cereri privind suspendarea  executării 
actului administrativ fiscal atacat, care nu intră în sfera competenţei de 
soluţionare a Direcţiei generale de soluţionare din cadrul Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală, aceasta aparţinând instanţei judecătoreşti. 
 
                   Astfel, potrivit art.215(1) si (2) din O.G. nr.92/2003, republicată, 
privind Codul de procedură fiscală, cu modificările şi completările ulterioare :    
“ (1) Introducerea contestatiei pe calea administrativã de atac nu suspendã 
executarea actului administrativ fiscal. 
    (2) Dispoziţiile prezentului articol nu aduc atingere dreptului 
contribuabilului de a cere suspendarea executãrii actului administrativ 
fiscal, în temeiul Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificãrile ulterioare. Instanta competentã poate suspenda executarea, 
dacã se depune o cauţiune de pânã la 20% din cuantumul sumei 
contestate, iar în cazul cererilor al cãror obiect nu este evaluabil în bani, o 
cautiune de pânã la 2.000 lei.” 
               Potrivit art.14 (1) si (2) din Legea contenciosului administrativ 
nr.554/2004, cu modificările ulterioare,  : 
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   “Suspendarea executãrii actului : 
(1) În cazuri bine justificate şi pentru prevenirea unei pagube iminente, după 
sesizarea, în condiţiile art. 7, a autorităţii publice care a emis actul sau a 
autorităţii ierarhic superioare, persoana vătămată poate să ceară instanţei 
competente să dispună suspendarea executării actului administrativ unilateral 
până la pronunţarea instanţei de fond. În cazul în care persoana vătămată nu 
introduce acţiunea în anularea actului în termen de 60 de zile, suspendarea 
încetează de drept şi fără nicio formalitate. 
    (2) Instanţa soluţionează cererea de suspendare, de urgenţă şi cu precădere, 
cu citarea părţilor.” 
       
                      
           Având în vedere dispoziţiile imperative ale legii, cererea  contribuabilului 
.X. de suspendare a executării în întregime a procedurii de colectare a debitului 
către AFP .X. intră sub incidenţa prevederilor Legii nr.554/2004 privind 
contenciosul administrativ, motiv pentru care Directia generală de soluţionare a 
contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare fiscală nu se poate 
investi cu soluţionarea cererii neavând competenţa materială de a se pronunţa, 
aceasta aparţinând instanţei judecătoreşti. 
 

Pentru considerentele retinute mai sus, in temeiul prevederilor legale 
invocate, precum şi în baza prevederilor art. 216 (1) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, coroborat cu pct. 2.5 şi pct. 11.1 lit.b) din O.P.A.N.A.F.  nr.2137/2011, 
privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea Titlului IX din Ordonanţa 
Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, se : 

 
                                
                                    D E C I D E 
    

Respingerea ca nemotivată a contestatiei formulată de .X.  din .X., judeţul 
.X., împotriva deciziei referitoare la obligaţiile de plată accesorii 
nr..X./01.04.2011 emisă de către organele de inspecţie fiscală  ale Administraţiei 
Finaţelor Publice a municipiului .X. - .X.   privind suma totală de .X. lei 
reprezentand accesorii. 
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 Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel .X. sau Curtea de 
apel .X. în termen de 6 luni de la data comunicării, conform prevederilor legale.  

 
 
   
                        DIRECTOR GENERAL 

                                            X 
 
 
 


